
附件

共性通用技术 典型案例



目录

（一）循环水处理技术............................................................................. 1

案例一：循环水综合处理技术........................................................... 1

案例二：循环排污水提标处理技术................................................... 3

案例三：循环水臭氧高级氧化技术................................................... 5
[...]
02 项目名称：内蒙古鄂托克旗的建元煤化科技有限责任公司焦

炉煤气制乙二醇配套节水消雾型冷却塔项目

项目概况：焦炉煤气制乙二醇装置用水量为41400立方米/小时，

分别给乙二醇装置和空分装置供水，配套建设9台钢筋混凝土结构节

水消雾冷却塔，包括风机、电机、风筒、填料及支撑、配水系统、收

水器、避雷、监控探头、节水消雾组件（冷凝模块、风门、气室隔板、

百叶窗等）、检修平台等，总占地面积约3680平方米，投资1600万元，

年节水量约11.2~22.4万立方米。

6.推广前景

该节水装置适用于严重缺水城市中煤化工、石化、炼油、钢铁等

行业大型工业企业，循环水量在企业用水量中占有较大的比例。预计

未来五年推广比例达到10%~15%，年节水150000~225000万立方米。



22

（三）高盐废水处理技术

案例十：高通量自支撑柔性MBR膜及膜堆

1.技术适用范围

适用于工业高盐废水循环利用。

2.技术原理及工艺

采用膜层-中空层-膜层的三层一体平板结构，水从膜面进入间隔

针织内部，污泥等杂质被阻隔在膜外，处理后的水从间隔针织内部抽

出。膜片上下两边采用超声波密封，两面采用自主研发的边框夹紧密

封，形成两侧出水的独立膜元件。将膜元件、侧插板、集水管、框架、

曝气管组装为膜堆。

高通量自支撑柔性MBR膜

高通量自支撑柔性MBR膜元件



23

高通量自支撑柔性MBR膜堆

3.技术指标

检测项目 单位
高通量自支撑柔性MBR膜及

膜堆

膜孔径 μm 0.02~0.15
膜片厚度 mm 2.2~2.5
接触角 ° 50~60

工业废水处理量 L/m2 h 20~35
出水浊度 NTU <1.0
出水 SS mg/L ≤5.0

最大反冲洗压力 bar 2
节水率 / 提高 5%

4.技术特点及先进性

膜堆具有两端产水、减少产水阻力、跨膜压差小、膜片易维修更

换等特点。废水膜通量达到 20~35升/（平方米·小时），为常规膜堆

通量的 1.5倍，节水率提高 5%。

5.应用案例

项目名称：某造纸污水处理厂 20吨/天的高通量自支撑柔性MBR

膜堆污水处理项目

项目概况：某造纸厂年产 36万吨箱板纸，用水约 72000立方米/



24

天，废水排放量约 17640立方米/天。将 20平方米MBR膜堆放入造

纸污水处理厂连续运行，处理量约 18升/升/（平方米·小时），节水

率提高 5%，建设投资约 300万元。

6.推广前景

该技术属于研发类，阶段性成果具备节水潜力，可带来较好的社

会经济效益。



25

案例十一：纳米陶瓷膜高效水质净化器（组件）

1.技术适用范围

适用于工业高盐废水循环利用。

2.技术原理及工艺

以平板式陶瓷膜技术为核心，将膜分离技术与生物处理工艺相结

合创新纳米陶瓷膜高效水质净化器（组件），实现污水污泥同步处理、

同步脱氮除磷和远程智慧管理。

纳米陶瓷膜高效水质净化器根据不同的水量、水质，设计内部各

单元的体积，运行时根据不同入水水质采用不同控制工艺，优化系统

中微生物群落，进行污水高效处理。污水进入格栅去除较大颗粒物，

然后进入调节池进行水质水量均化调节，出水通过提升泵进入厌氧

池。厌氧池中通过高效填料、生物膜和活性污泥对水中的溶解性有机

物进行吸附、水解、氨化等。随后进入纳米陶瓷膜高效水质净化器系

统进行硝化、反硝化作用；利用高浓度活性污泥中的微生物降解水中

碳、氨氮、磷等有机污染物，达到净化水质的目的。随后，泥水混合

液通过平板陶瓷膜50～100纳米级别的孔径实现泥水分离和细菌去

除。进行泥水分离后进入消毒系统，消毒后出水回用或直接排放。

3.技术指标

膜形状
主要材

质

标称孔

径（μm）

过滤方

式

纯水透过性能

m³/㎡·d-1
（100kpa,25℃）

粒子捕

捉性能

使用pH
范围

使用温度

上限

平板膜 Al2O3 0.1 外进内

吸
＞40 ＞95% 2-12 80℃

4.技术特点及先进性



26

膜生物反应器的应用领域广，经处理后污水可稳定达标，出水水

质高，且污水处理工艺占地面积小，自动化程度高，运行费用低。

5.应用案例

项目名称：梧州市塘源污水处理项目

项目概况：建设规模5000立方米/天，总占地面积51.5亩，投资3284

万元。运行后，有效处理污水量36.5万立方米/年，实现污染物削减：

COD83.95吨/年、BOD 53.29吨/年、氨氮8.76吨/年、总氮14.6吨/年、

总磷1.39吨/年。处理后的污水用于道路清洗、绿化浇灌、清洗设备等，

废水再利用总量36.5万立方米/年。

6.推广前景

该技术广泛适用于各种类型市政污水、生活污水、工业污水、医

疗污水、高浓度有机废水、含油废水净化领域，尤其是在一些有机膜

材料无法应用的特殊废水（如高温、高酸碱等废水）处理领域。在北

京、广东、广西等地拥有多个工程案例，节水效果显著。预计未来五

年推广比例达到70%，年节水60000万立方米。



27

案例十二：工业水处理MVR系统用离心式蒸汽压缩机组

1.技术适用范围

适用于工业高盐废水循环利用。

2.技术原理及工艺

将蒸发过程产生的二次蒸汽，通过压缩机做功，提高蒸汽的温度、

压力和热焓值，然后作为热源循环使用。运行过程中整个蒸发装备形

成一个闭环的连续运转模式，只有压缩机和泵耗能，相对于传统的蒸

发设备，能耗降低。在蒸汽压缩机压缩时，蒸汽温度可提高5~20℃，

热量可连续多次被利用，新鲜蒸汽仅用于补充热损失和进出料温差所

需的热焓，大幅度降低对新鲜蒸汽的消耗。

MVR技术原理示意

3.技术指标

（1）进气量：2~50 吨/小时。

（2）进口温度：60~100摄氏度。



28

（3）饱和温升：8~24摄氏度。

4.技术特点及先进性

（1）实现压缩机叶轮的高比转速、高压比设计及全性能预测。

（2）实现高度雾化、均匀补水。

（3）在效率、噪音及稳定性方面具有优势。

5.应用案例

项目名称：新疆新仁化工有限公司水合肼技改项目

项目概况：新疆新仁化工有限公司拥有20000吨/年水合肼生产装

置，生产线产生39.5立方米/小时的氯化钠盐水。采用MVR蒸发结晶

系统和烘干系统设备，处理氯化钠盐水，投资1600万，年处理废水31.6

万立方米，总占地面积约1000平方米，相比传统多效蒸发器，年节约

蒸汽12.64万吨，节约成本1395.2万元。

6.推广前景

该技术广泛应用于化工、医药、食品、冶金废水及垃圾滤液处理

等领域。预计未来五年推广比例达到50%，年节水4000万立方米。



29

案例十三：一种有机管式超滤膜设备

1.技术适用范围

适用于工业高盐废水处理。

2.技术原理及工艺

一种有机管式超滤膜设备采用独特的复合膜管，可在较高的运行

压力和反洗压力下工作，获得较高的固体去除效率和膜通量。具体工

艺流程为原水进入循环槽调节pH至合理范围，加入混凝剂、粉末活

性炭等，产生絮体后进入膜系统，透过膜的出水回用或排放。浓缩液

进入压滤机压滤成泥饼，压滤液回到循环槽继续处理。

3.技术指标

名称 pH COD SiO2 总硬度 电导率

原水 7.5 - 31.3 / 1750

管膜出水 10.5 38 3.43 66.83 2500

二氧化硅去除率： / / 89.0% / /

4.技术特点及先进性

过滤精度高，过滤孔径可达30~50纳米；占地小，操作简单，可

连续自动运行；依靠精密的物理截留功能，能有效去除硅离子；对进

水水质要求低，对硅离子浓度无明显限制；能有效去除加药反应产生

的硅化合物絮体，也能有效去除硅自身形成的硅胶体。利用浓缩液回

流技术，依靠絮体本身的电荷吸附，网捕，可有效减少加药量。

5.应用案例

项目名称：科勒（南昌）有限公司电镀废水回用和零排放处理项

目



30

项目概况：公司拥有锌合金电镀线、塑料电镀线、PVD等主要生

产线，电镀废水产生量1112立方米/天。在原废水处理站旁新建有机

管式超滤膜设备，设计日处理水量1200立方米，总投资3800万元，总

占地面积约1800平方米，每年可节约新水38.9万立方米，实现电镀废

水回用和零排放。

6.推广前景

该装置主要针对高盐废水处理。预计未来五年推广比例达到

30%，年节水5000万立方米。



31

案例十四：基于大尺寸薄壁中空平板陶瓷膜一体化水处理装

置

1.技术适用范围

适用于工业高盐废水循环利用。

2.技术原理及工艺

该装置以MBR陶瓷膜为核心工艺，采用MBBR与陶瓷膜MBR集

成处理技术。系统由缺氧池、好氧池（移动床生物膜反应器（MBBR）

填料）、陶瓷膜生物反应器（MBR）组件和自控系统等组成。污水

由调节池泵入缺氧单元，再进入MBBR好氧单元，膜组件在蠕动泵抽

吸作用下间歇出水，膜单元的曝气装置置于膜片下方。该设备流水孔

采用U字型结构阻隔杂物进入，避免大块杂物导致膜体破损。

基于大尺寸薄壁中空平板陶瓷膜的一体化水处理装备



32

平板陶瓷膜工作原理

3.技术指标

尺寸可达到1000×250毫米，薄壁1.2毫米。

对于生活污水，平板陶瓷膜的通量为35升/（平方米·小时）；对

于工业污水，平板陶瓷膜的通量为30升/（平方米·小时）；对于饮用

水，平板陶瓷膜的通量为150升/（平方米·小时）。

4.技术特点及先进性

平板陶瓷膜的通量是相同体积有机膜的2~3倍。平板陶瓷膜与有

机平板膜相比，具有强度高、不易堵塞、可恢复性好、使用寿命长、

易清洗、耐冲击、可回收等特点。

5.应用案例

项目名称：安徽徽州经济开发区循环园区污水处理回用项目

项目概况：园区主要生产环氧树脂、聚酯树脂、TGIC水性油墨

等高聚合物材料，制造过程产生高COD、高盐碱度的工业废水，废水

产生量约5000立方米/天。园区在原有水处理工艺基础上进行升级改



33

造，设计处理规模5000立方米/天，采用物化沉淀+调节（冷却）+一

级水解酸化+一级好氧+二级水解酸化+二级好氧生化+MBR平板陶瓷

膜+絮凝物化沉淀工艺，占地200平方米，使用MBR平板陶瓷膜8000

平方米，建成后出水水质可以达到地表水环境质量标准GB 3838-2002

中IV类标准，年节水量为182万立方米。

6.推广前景

该装置可应用于工业领域、水利设施、生活污水处理等领域，适

用范围广。预计未来五年推广比例达到32%，年节水13500万立方米

以上。



34

案例十五：高盐废水资源利用集成技术

1.技术适用范围

适用于工业高盐废水循环利用。

2.技术原理及工艺

高效集成纳滤、反渗透、均相电驱动膜和双极膜等膜分离及膜浓

缩工艺，对高盐废水进行分盐、浓缩、制酸碱及结晶等处理，实现废

水零排放、水和盐的资源循环利用。该技术大幅减少蒸发量和蒸发器

投资，降低了结晶分盐的难度，实现氯化钠和硫酸钠等盐份的分别回

收利用，结晶盐品质较好。

3.技术指标

（1）净化水回收率≥95%，回用水水质满足企业要求。

（2）盐回收率（硫酸钠和氯化钠）≥90%。

（3）回收盐品质满足精制工业干盐二级标准和工业无水硫酸钠

Ⅱ类品标准。

4.技术特点及先进性

（1）水与盐资源化利用。以膜分离浓缩组合技术为核心，结合

预处理及结晶技术，使高盐废水中盐和水、硫酸钠和氯化钠较为彻底

的分离，实现水的回用、盐的资源化，且回收盐品质较高；外排母液

少，结晶盐资源化率高。

（2）节省外购药剂。系统自产软化再生盐溶液和酸碱药剂。

（3）技术适用性广。根据不同的水质类型，可采用不同的膜组

合工艺；利用膜法分盐，对来水的波动适应性高，过程控制比较容易。



35

5.应用案例

01 项目名称：衢州华友钴新材料有限公司10万立方米/年硫酸铵

废水资源化综合回用项目

项目概况：公司生产需新鲜水量2400立方米/天，产生硫酸铵废

水125立方米/小时。该工程水处理设施建设规模为3000立方米/天，废

水经重金属回收、除油、MVR蒸发结晶处理，可获得蒸发冷凝水88.7

万立方米/年。母液通过喷雾干燥进一步处理，硫酸铵产品打包外运。

项目占地约1.5万立方米，工程建设投资约1.2亿元，正常生产时年总

成本费用约5700万元，每年可减少100万立方米废水排放。

02 项目名称：安徽丰乐农化有限责任公司高盐高有机物废水蒸

馏浓缩及连续结晶取盐系统

项目概况：在原有污水站区域空地上安装模块化集装箱式装备，

分方舱区、采盐区、中转罐区，通过增加闭式循环蒸发（CCE）处理

设备、采用CCE处理工艺等技术改造措施，对高浓度有机废水处理技

术进行升级，日处理能力400立方米。单套设备每小时处理高盐高有

机物废水（成分：COD160克/升，TDS300克/升）约2立方米，出水水

质COD＜3克/升，TDS＜0.8克/升，经生化处理后达到园区污水排放

标准。项目总投资额878万元，每年可减少1.2万立方米废水排放。

03 项目名称：南通经济技术开发区化工园区中水回用示范工程

技改及扩建项目

项目概况：该项目位于南通经济技术开发区化工园区内。采用“盐

离子调配+膜电解+高效蒸发结晶”工艺，实现了液体零排放及盐资源



36

的再生利用，产生的中水可供园区内企业循环再利用。建设总投资约

1亿元，每年可减少 CODcr 排放量约 198 吨、BOD5排放约 66吨，

回用中水约 362万立方米，减少外购氢氧化钠约 3000吨。

04 项目名称：中盐昆山迁建年产 60万吨纯碱项目污水回用及废

水零排放项目

项目概况：公司主要生产纯碱与氯化铵，产生以含氨氮、有机物、

盐为主的废水。该项目新建一套污水回用及浓盐水浓缩装置，规模为

550立方米/小时，采用 BAF曝气生物滤池、石灰软化澄清池、滤池、

超滤、反渗透、反渗透浓水预处理、浓水反渗透及提浓等装置进行处

理，小流量浓盐水采用蒸发工艺实现盐的回收利用。每年可实现约

400万立方米高含盐废水回收利用，减少 6820吨溶解性固体的排放。

05 项目名称：贵阳垃圾渗透液处理项目

项目概况：城市垃圾渗透液含有浓度极高的BOD、COD、含氯

化合物、含磷化合物、有机卤化物及硫化物、无机盐类等。项目依托

BDD膜进行垃圾渗透液的处理，工艺成本1.5元/立方米，用电成本0.35

元/立方米；按照每天处理10000立方米水计算，实现经济效益1150万

元/年。

6.推广前景

该技术预计未来五年推广比例达到25~30%，年节水12500~15000

万立方米。



37

案例十六：废热烟气蒸发处理含盐废水技术

1.技术适用范围

适用于工业高盐废水处理。

2.技术原理及工艺

高盐高钙废水排至废水调节池均化调酸，送至成套装置内，与蒸

汽进行热交换。部分废水蒸发，浓水排出至沉淀池，经进一步深度处

理分离盐/渣。沉淀池底流水至浆化槽与高盐高钙废水混合。蒸汽冷

凝水送回锅炉除氧器，二次蒸汽冷凝水回用于循环水或化水制备。

3.技术指标

（1）可使用低温乏汽作为热源。

（2）高盐废水处理浓缩倍率 3.5~20 倍，产水率 70%~95%；出

水电导率≤50微西门子/厘米；水耗蒸汽量 0.15~0.4吨/立方米；蒸发

结晶时杂盐少。

（3）高氨氮废水处理后，排水氨氮浓度≤15毫克/升。氨氮回收

率>99%；石灰中和，不引入钠盐，药剂成本降低。

（4）核心设备清洗周期 3个月。

4.技术特点及先进性

（1）水处理耗蒸汽量 0.15~0.4吨/立方米，降低废水处理成本。

（2）产水率高（70%~95%），浓水量大幅减少；氨氮资源回收

率>99%，排水氨氮浓度满足国家排放标准。

（3）处理后得到淡水电导率≤50微西门子/厘米，水质硬度<50



38

毫克/升，含碳量大幅降低，可用于化水制备或循环水系统优质补水，

节约水资源。

5.应用案例

项目名称：云南驰宏 150立方米/天氨氮废水处理技改工程

项目概况：云南驰宏火法炼铅工艺烟气“氨酸法”脱硫后，副产

硫酸铵化肥过程产生的废液中氨氮及重金属含量较高。采用传统吹脱

法脱氨，出水氨氮含量无法满足《铅、锌工业污染物排放标准》中出

水氨氮浓度≤15毫克/升的要求，且存在液碱用量大，处理成本高，

吹脱产生的氨气进入大气造成二次污染等问题。项目建设 150立方米

/天氨氮废水处理设施，建筑面积 1466.85平方米，主要由预处理系统、

多效脱氨系统和循环冷却水系统组成，投资约 800万元，进水氨氮浓

度 11000~30000 毫克 /升，排水氨氮浓度<15 毫克 /升，氨氮回收

率>99%，水处理成本<20元/立方米。

6.推广前景

该技术应用于高盐高钙、高氨氮、高 COD等复杂难处理废水。

预计未来五年推广比例达到 2%~5%，年节水 1000~3000万立方米。



39

（四）智能用水管理技术

案例十七：基于物联网的分布式管网漏损监测与智能诊断系

统

1.技术适用范围

适用于工业用水管理。

2.技术原理及工艺

基于物联网的分布式管网漏损监测与智能诊断系统分为感知层、

基础设施服务层、数据中心、平台层、应用层和展现层共6个层次。

通过具有NB通信功能的无线流量计终端设备、具有NB通信功能的压

力计终端设备采集供水管网数据。将所有数据通过无线通信技术发送

到云服务器，并通过Web网页进行管网状态显示。



40

统一门户

单

点
登
录

远

程
抄
表

水

务
管
理

GI S
系
统

水

量
预
测

压

力
检
测

流

量
计
量

异

常
报